para atendimento ao Processo Administrativo Ambiental n° 007/2016. 

Sem adentrar no mérito da ação, o Município de Toledo firmou acordo 
com a parte autora no referido processo, conforme Termo anexo, segundo o qual 
caberá ao Município pagar-lhe a importância de R$ 12.000,00 (doze mil reais) e 
de entregar-lhe 60m 2  (sessenta metros quadrados) de telhas etemit de 6mm, 
seminovas, tendo a eficácia do acordo ficado condicionada à prévia autorização 
desse Legislativo. 

Diante do exposto e por considerarmos viável a efetivação e 
cumprimento de tal acordo no processo acima referido, pela considerável

[...]

acima mencionado e para a execução dos serviços, fez-se necessária 
a demolição parcial de muros, medida que, por conseguinte, resultou 
em danos ao imóvel. 

Em vista disso, o Município necessita efetuar a reconstrução dos 
muros no imóvel em questão, cujas despesas, conforme planilha 
anexa, estão orçadas em R$ 29.206,08 (vinte e nove mil duzentos e 
seis reais e oito centavos). 

Por se tratarem, todavia, de investimentos em propriedade 
particular as obras antes mencionadas só poderão ser executadas 
mediante prévia autorização legislativa, em razão do que submetemos 
à análise dessa Casa a anexa proposição que "autoriza o Município